平成２７年８月２８日
各中学校・高等学校長殿
東京都国際教育研究協議会

会　長　　宮下　義弘
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    （東京都立練馬工業高等学校）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（公印省略）

「中・高校生のための国際交流プログラム」のご案内

～　いろいろなルーツの人とつながろう　～
　厳しい残暑が続いておりますが、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より、東京都国際教育研究協議会の活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

グローバル社会の広がりの中、日本国内においても外国にルーツのある生徒が増え、多文化共生の社会が求められています。国内でも国際交流を行い、これからどんな社会を築いていけばよいのか、一緒に考えていきたいと思います。つきましては、国際協力等に興味のある貴校の生徒や外国にルーツのある生徒に本プログラムをご紹介いただき、参加を勧めていただきますよう、お願い申し上げます。
記
１　目　的：①国際交流活動と異文化相互理解によって、お互いの文化を尊重し、寛容な態度と国際性を養う。
②外国にルーツのある生徒や生徒同士の交流を通じて、共に生きることの大切さを体験する。
２　日　時：平成２７年１０月１日（木）１０：００～１５：３０  （受付９：３０～）　午後からの参加も可
３　場　所：東京都立練馬工業高等学校　視聴覚室
４　主な対象： ①国際協力・交流に興味のある中・高校生等　②外国にルーツのある中・高校生・大学生等
５　時程及び内容

　　10：00～12:00　映画『HAFU』上映・アイスブレーキング
12:00～13:00　　お昼休憩
13:00～15:30　　矢野デイビット氏講演会・リズムワークショップ
15:30～16:00　振り返り、アンケートの記入、事務連絡など
16:00　　　　　生徒解散

16:00～17:00　引率教員による研究協議

６　参加費：無料
７　補足事項：
1 引率の先生のご都合がつかない場合は、生徒のみの参加も可能です。申込時に下記までお知らせください。
2 当研究会は、東京都教育委員会が認定する研究推進団体です。参加の服務につきましては、各校の判断になりますが、生徒引率をされた場合は出張扱いになります。
８　申し込み先：
９月２４日（木）までに下記の連絡先にご連絡ください

　（９月24日以降も人数オーバーでない限り、受け付けますので、下記にご連絡ください）
国際交流プログラム専用申し込み先：　seitokouryukai@jafie.jp　　または　fax:042-392-7275
（学校名、生徒名、学年、引率教員名等を入れてメールまたはFAXで送ってください）
問い合わせ先：都立東村山高等学校　神（じん）久実子　tel:042-392-1235 fax:042-392-7275
                                                    e-mail: Kumiko_Jin@education.metro.tokyo.jp
東京都立東村山高等学校　　神（じん）　　久実子　　宛

<Email>   国際交流プログラム専用　　　email：　seitokouryukai@jafie.jp
<FAX送信先>　FAX　:042-392-7275
「中･高校生のための国際交流プログラム」10月1日（木）参加申込

	学校名

	住所

	TEL

	FAX

参加生徒氏名

＊留学生や外国にルーツのある生徒がいましたら、出身国もお書き下さい

	学年
	氏　　名
	出身国
	学年
	氏　　名
	出身国

教員連絡者　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（　引率有り　・　引率なし　）

連絡先 email

＊９月２４日（木）までに、申込みください。
 （９月２４日以降も人数オーバーでない限り、受け付けますので、下記にご連絡ください）

＊先生方にもぜひ生徒引率・参加していただきたいと思いますが、難しい場合は、国際研事務局の教員が生徒指導や運営にあたりますので、生徒のみの参加も可能です。

＊ご質問・ご要望等ございましたら、下記にお書きください。
矢野デイビッド氏：ガーナ人の母、日本人の父をもつ。ガーナで生まれ、6歳で日本に移住。学生時代にモデルやCM出演のかたわら音楽活動をはじめ、現在はソロ活動のほか、兄弟とYANO　BROTHERSとしても活動。一般社団法人Enije(エニジェ)を立ち上げ、ガーナでの学校建設などを支援。映画「HAFU」や「すぽると！」「世界ふしぎ発見」などのテレビ番組にも出演。JICA「なんとかしなきゃ！プロジェクト」のメンバー